Ad

seruire iustiae in sanctificatione
Cū enī serui essetis peccati: liberi
fuitis iustiae Quem ergo fructū
habuistis tunc in quibus nūc
erubescatis. Nam finis illorū
mors est Nunc vero liberati
a peccato. serui autē facti deo: habe-
tis fructū vērū in sanctificatione.
finē vero vitā eternā Stipendia
enī peccati mors Gratia autē
dei vitā eterna: in xpo ihu dño
Hignora vij. In vobis
fratres. scientibus enī
legem loquor: quia
lex in homine dñatur. quanto
tempore uiuit. Nam que sub
viro est mulier: uiuente viro
alligata est legi Si autē mor-
tuus fuerit vir eius: soluta ē
a lege viri Igitur uiuente viro:
vocabitur adultera. si fuerit cū
alio viro Si autē mortuus fu-
erit vir eius: liberata ē a lege
viri. ut nō sit adultera si fuerit
cū alio viro Itaq; fratres mei
et vos mortificati estis legi p
corpus xpi: ut sitis alterius
qui ex mortuis resurrexit. ut
fructificarem⁹ deo Cū enī essem⁹
in carne: passiones peccatorū que
per legem erant opabantur in
mēbris nr̄is. ut fructificarent
morti Nunc autē soluti sumus
a lege mortis in qua detinebam⁹.
ita ut seruiam⁹ in nouitate spi-
ritus. et nō in vetustate littere
Quid ergo dicem⁹. Lex peccati
est. Absit Sed peccatū nō cog-
nouim⁹: nisi per legem Nam con-
cupiscenciam nesciebam: nisi lex

diceret. nō concupiscēs Ocasione
autē accepta: peccatū per māda-
tū opatū est in me omnē conu-
piscenciam Sine lege enī peccatum
mortuū erat Ego autē uiuebam
sine lege aliquando Sed cū venis-
set mandatū: peccatū reuixit Ego
autē mortuus sum: et inuentum
est michi mandatū quod erat
ad vitam. hoc esse ad mortem
Nam peccatū occasione accepta
per mandatū seduxit me: et p
illud occidit Itaq; lex quidē sanc-
ta: et mandatū sanctū et iustū
et bonū Quod ergo bonū est.
michi factū est mors. Absit Sed
peccatū ut appareat peccatū. p bonū
michi opatū est mortem: ut fi-
at supra modū peccans peccatū p
mandatū Scimus enī quod lex
spiritualis est: ego autē carnalis
sum uenūdat⁹ sub peccato Quid
enī operor: nō intelligo Non enī
quod uolo bonū hoc ago: sed qd
odi malū illud facio Si autem
quod nolo illud facio: consencio
legi quoniā bona est Nūc autē
iam nō ego operor illud: sed qd
habitat in me peccatū Scio enim:
quia nō habitat in me. hoc est
in carne mea bonū Nam uelle
adiacet michi: p̄ficere autē bonū
non inuenio Non enī qd uolo
bonū hoc facio: sed quod nolo
malū hoc ago Si autē qd nolo
illud facio: nō ego operor illud.
sed quod habitat in me peccatū
Inuenio igitur legem uolenti
michi facere bonum: qm̄ michi
malū adiacet Condelector enim

legi dei: scdm interiore homine
Video autē aliā legem in mēbris
 meis repugnantem legi mentis
 mee: et captiuantē me in lege
 pccā que est in mēbris meis. **I**n-
 felix ego homo: quis me libera-
 bit de corpore mortis huius? **G**
 rā dei per ih̄m xp̄m dñm nrm
Igitur ego ipse mente seruo legi
 dei: carne autē legi pccā. **viii.**

Nihil ergo nūc damp-
 nationis est hys qui
 sunt in xp̄o ih̄u: qui
 non secūdm carnē ambulant
Lex enī spūs vite in xp̄o ihesu:
 liberauit me a lege peccati et
 mortis. **N**am quod impossibi-
 le erat legi in quo infirmabat
 per carnem: deus filiū suū mit-
 tens in similitudinē carnis pccā.
 et de peccato dampnauit pecca-
 tū in carne: ut iustificatio legis
 impletur in nobis, qui nō scdm
 carnē ambulam: sed scdm spm̄
Qui enī scdm carnē sunt: que
 carnis sunt sapiūt. **Q**ui vero
 scdm spm̄: que sunt spūs sen-
 unt. **N**am prudentia carnis
 mors est. **P**rudencia autē spūs:
 vita et pax. **Q**m̄ sapientia car-
 nis inimica est deo. **L**egi enī dei
 nō est subiecta: nec enim potest
Qui autē in carne sunt: deo
 placere nō possunt. **V**os autem
 in carne non estis sed in spiritu:
 si tamē spūs dei habitat in vob
Si quis autē spiritū xp̄i nō ha-
 bet: hic nō est eius. **S**i autē xp̄us
 in vobis est: corpus quidem
 mortuū est ppter pccā. spūs

vero uiuit ppter iustificatiōne
Quod si spiritus eius qui susci-
 tauit ih̄m a mortuis habitat
 in vobis: qui suscitauit ih̄sū
 xp̄m a mortuis uiuificabit et
 mortalia corpora v̄ra. ppter in-
 habitantē spm̄ eius in vobis.
Ergo fratres debitores sum⁹ nō
 carni: ut scdm carnē uiuamus.
Si enī scdm carnē vixeritis: mo-
 rietur. **S**i autē spiritu facta car-
 nis mortificaueritis: uiuetis.
Quicūq; enī spū dei agūtur:
 hys filij sunt dei. **N**on enī acce-
 pistis spiritū seruitutis ut ex in-
 timore: sed accepistis spm̄ ad-
 opationis filiorū in quo clama-
 mus abba pater. **I**pse enim
 spūs testimoniū reddit spiritui
 nostro: qd sumus filij dei. **S**i
 autē filij: et heredes. **H**eredes
 quidem dei. coheredes autē xp̄i:
 si tamen cōpatimur. ut et con-
 glorificemur. **E**xistimo enī qd
 nō sunt condigne passionēs
 huius tēporis: ad futurā glo-
 riam que reuelabitur i nobis.
Nam expectatio creature: re-
 uelacionem filiorū dei expectat.
Vanitati enī creatura subiec-
 ta est nō volens: sed ppter eū
 qui subiecit eā in spē: quia et
 ipsa creatura liberabitur a
 seruitute corruptionis in liber-
 tatem glorie filiorū dei. **S**am⁹
 enī: quod omnis creatura i ge-
 misat et pturit usq; adhuc.
Non solum autē illa: sed et
 nos ipsi primicias spiritus ha-
 bentes: et ipsi intra nos genu-

mus adoptionē filiorū dei. ex-
 pectantes redemptionē corporis
 nr̄i. Spe enī salui facti sumus
 Spes autē que videtur: nō est
 spes. Nam quod videt quis qd
 sperat. Si autē quod nō vide-
 mus speramus: per patientiā
 expectamus. Similiter autē et
 spiritus adiuuat infirmitatē
 nostrā. Nam quid orem⁹ sicut
 oportet nescim⁹: sed ip̄e sp̄s
 postulat pro nobis gemitibus
 inenarrabilibz. Qui autē scru-
 tatur corda. scit quid desideret
 sp̄s: quia scdm̄ deū postulat
 pro sanctis. Scimus autē qm̄
 diligentibz deū om̄ia cooperant⁹
 in bonū: hys qui scdm̄ p̄posi-
 tū vocati sunt sancti. Nam q̄s
 p̄scit et p̄destinauit confor-
 mes fieri ymaginis filij eius.
 ut sit ip̄e primogenitus in mul-
 tis fratribz. Quos autē p̄des-
 tinauit: hos et vocauit. Et
 quos vocauit: hos et iustifica-
 uit. Quos autē iustificauit:
 illos et magnificauit. Quid
 ergo dicemus ad hec. Si deus
 pro nobis: quis contra nos.
 Qui etiā p̄prio filio suo non
 pepat: sed pro nobis om̄ibus
 tradidit illum. Quomodo nō
 etiā q̄ illo om̄ia nobis dona-
 uit. Quis accusabit adūsus
 electos dei. Deus qui iustifi-
 cat: quis est qui condēpnet.
 Xp̄s ih̄us qui mortuus est.
 ymo qui et resurrexit: qui est
 ad dexteram dei: qui etiā iter
 pellat pro nobis. Quis ergo

nos separabit a caritate xp̄i.
 Tribulatio. an angustia. p̄secu-
 tio. an fames. an nuditas. an
 periculū. an gladius. Sicut
 scriptū est. Quia p̄pter te morti-
 ficamur tota die: estimati sum⁹
 ut oues occasionis. Sed in hys o-
 nibz superam⁹: p̄pter eū qui dilex-
 it nos. Certus sum enī: quia ne-
 q̄ mors. neq̄ vita. neq̄ angeli.
 neq̄ principatus. neq̄ virtutes.
 neq̄ instantia. neq̄ futura. neq̄
 fortitudo. neq̄ altitudo neq̄ p̄-
 fundū. neq̄ creatura alia pote-
 rit nos separare a caritate dei.
 que est in xp̄o ih̄u dño nostro.

Ueritatem dico. **ix.**
 in xp̄o nō menor test-
 imoniū michi phibe-
 te conscientia mea in spiritu sc̄o.
 qm̄ tristitia michi est magna. et
 continuus dolor cordi meo. Op-
 tabam enī ego ip̄e anathema es-
 se a xp̄o pro fratribz meis. qui
 sunt cognati mei scdm̄ carnem.
 qui sunt israhelite: quorū adop-
 tio est filiorū. et gloria et testamē-
 tū et legislatio et obsequiū et
 p̄missa: quorū patres ex quibz
 xp̄us scdm̄ carnē. qui est super
 om̄ia deus b̄ndictus in secula.
 amen. Non autē quod exiderit
 verbū dei. Non enī om̄es qui ex
 isrl̄. hys sunt israhelite: neq̄ qui
 semen sunt abrahe. om̄es filij:
 sed in ysaac vocabitur tibi se-
 men: id est nō qui filij carnis
 hys filij dei: sed qui filij sunt p̄-
 missionis. estimantur in semi-
 ne. Promissionis enī verbum

hoc est. Secundū hoc tempus
 ueniam. et erit sare filius. Non
 solū autē illi: sed et rebecca ex u
 no concubitu habens ysaac pa
 tris nri. Cū enī nondū nati fu
 issent aut aliquid egissent bo
 ni aut mali: ut secundū electio
 nem ppositū dei maneret: nō ex
 opibus sed ex uocante dictū est
 ei. quia maior seruiet minori.
 sicut scriptū est. Jacob dilexi:
 esau autem odio habui. Quid
 ergo dicemus. Nūquid iniqui
 tas apud deū. Absit. Moysi
 enī dicit. Miserebor cuius mise
 reor: et misericordiā prestabo
 cuius miserebor. Igitur nō uolē
 tis neq; currentis: sed miserētis
 est dei. Dicit enī scriptura pha
 raoni. Quia in hoc apm excita
 ui te: ut ostendam in te uirtu
 tem meā. et annūciatur nomē
 meū in uniuersa terra. Ergo au
 vult miseretur: et quem uult
 indurat. Dicit itaq; michi.
 Quid adhuc queritur. Vol
 untati enī eius quis resistit.
 O homo tu quis es qui respon
 deas deo. Nūquid dicit figmē
 tū ei qui se finxit: quid me fecit
 sic. An nō habet potestātē
 figulus luti ex eadem massa fa
 cere aliud quidem uas in hono
 rem: aliud uero in contumeli
 am. Quod si uolens deus of
 tendere iram. et notam facere
 potentiā suam. sustinuit ī mul
 ti paciētia uasa ire apta in
 interitū. ut ostenderet diuitias
 glorie sue in uasa misericordie

que pparauit in gloriam: quos
 et uocauit nos. non solū ex in
 deis: sed etiam ex gentibz. sicut
 in osee dicit. Uocabo nō plebē
 meam plebem meā: et non mi
 sericordiā consecutam. misericor
 diam consecutam. Et erit in loco
 ubi dictū est eis. nō plebs mea
 uos: ibi uocabūtur filij dei uiui.
 Ysaas autē clamat pro israel.
 Si fuerit numerus filiorū isrl
 tanqm harena maris: reliquie
 salue fient. Verbū enī consum
 mans et abbrevians in equi
 tate: quia verbū breuiatū faci
 et dñs sup terrā. Et sicut pdir
 it ysaas. Nisi dñs sabaoth re
 liquisset nobis semen: sicut
 sodoma facti essemus. et sicut
 gomorra similes fuissimus.
 Quid ergo dicemus. Quod
 gentes que nō sectabantur ius
 ticiam. apprehenderūt iustici
 am: iusticiā autē que ex fide
 est. Isrl uero sectando legem
 iusticie: in legem iusticie nō
 puenit. Quare. Quia
 non ex fide: sed quasi ex opi
 bus. Offenderūt enī in lapi
 dem offensionis: sicut scrip
 tū est. Ecce pono in syon la
 pidem offensionis et petra
 scandali: et omnis qui credit
 in eū nō confundetur. **R.**

Hatres uoluntas q
 dem cordis mei et
 obsecratio ad deū fit
 pro illis in salutem. Testimo
 niū enī phibeo illis quod emu
 lationem dei habent: sed non

210

scdm scienciam Ignorantes enim
dei iusticiam et suam querentes
statuere: iusticie dei non sunt sub
iecti finis enim legis christus: ad
iusticiam omni credenti. **M**oy
ses enim scripsit: quoniam iusticia que
ex lege est. qui fecerit homo. vi
uet in ea. Que autem ex fide est
iusticia: sic dicit. **N**e dixeris in
corde tuo. Quis ascendit in ce
lum. **I**d est christum deducere. Aut
quis descendit in abyssum. **H**oc
est christum ex mortuis reuocare.
Sed quid dicit scriptura. **N**e
est verbum in ore tuo et in corde
tuo. **H**oc est verbum fidei quod
predicamus. Quia si confitea
ris in ore tuo dominum ihesum. et in
corde tuo credideris quod deus illum
exaltauit a mortuis: saluus e
ris. Corde enim creditur ad iusti
ciam: ore autem confessio fit ad
salutem. **D**icit enim scriptura.
Omnis qui credit in illum: non
confundetur. **N**on enim est dis
tinctio iudei et greci. **N**am i
dem dominus omnium: diues in om
nes qui inuocant illum. **O**mnis
enim qui uocauerit nomen
domini: saluus erit. **Q**uomodo
ergo inuocabunt. in quem non
crediderunt. **A**ut quomodo
credent ei. quem non audierunt.
Quomodo autem audient sine
predicante. **Q**uomodo uero
predicabunt. nisi mittantur.
Sicut scriptum est. **Q**uoniam speciosi
pedes euangelizantium pacem:
euangelizantium bona. **S**ed non
omnes obediunt euangelio

Isaias enim dicit. **D**omine quis cre
didit auditui nostro. **E**rgo fides
ex auditu: auditus autem per uer
bum christi. **S**ed dicit. **N**umquid non
audierunt. **E**t quidem. in omnem
terram exiit sonus eorum: et in fi
nes orbis terre uerba eorum. **S**ed
dicit. **N**umquid israel non cognouit.
Primus moyses dicit. **E**go ad
emulationem uos adducam in
non gentem in gentem insipien
tem: in iram uos mittam. **I**sa
ias autem audet et dicit. **I**nuentus
sum non querentibus me: palam
apparui hijs qui me non inter
rogabant. **A**d israel autem dicit.
Tota die expandi manus meas
ad populum non credentem et contradi
centem michi. **D**ico ergo. **N**umquid
repulit deus populum suum. **A**bsit.
Nam et ego israelita sum: ex
semine abraham. de tribu benia
min. **N**on repulit deus plebem
suam quam presauit. **A**n nescitis
in helya quid dicit scriptura:
quemadmodum interpellat deum
aduersum israel. **D**omine prophetas tuos
occiderunt. altaria tua suffoderunt:
et ego relictus sum solus: et querunt
animam meam. **S**ed quid dicit illi
responsum diuinum. **R**eliqui mi
hi septem milia uirorum: qui non
curuauerunt genua ante baal.
Sic ergo et in hoc tempore reli
quie secundum electionem gratie salue
facte sunt. **S**i autem gratia: iam
non ex opibus. **A**lioquin gratia
iam non est gratia. **Q**uid ergo.
Quod querebat israel. hoc non est
consecutus: electio autem consecu

ta est. Ceteri vero extirpati sunt: sicut scriptum est. Dedit illis deus spiritum compunctionis: oculos ut non videant: et aures ut non audiant. usque in hodiernum diem. Et david dicit. Fiat mensa eorum in laqueum. et in captationem et in scandalum et in retributionem illis. Obscurentur oculi eorum ne videant: et dorsum ipsorum semper incurva. **M.**

O Ico ergo. Numquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delicto salus gentibus: ut illos emulenter. Quod si delictum illorum diuicie sunt mundi. et diminutio eorum diuicie gentium: quantomagis plenitudo eorum. Vobis enim dico gentibus. Quidam quidem ego sum gentium apulus. mysterium meum honorificabo: si quomodo ad emulandum proceram carnem meam. et saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi: que assumptio nisi vita ex mortuis. Quod si delibatio sancta est: et massa. Et si radix sancta: et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt. tu autem cum oleaster esses insertus es in illis. et socius radices et pinguedinis oliue factus es: non li gloriaris aduersus ramos. Quod si gloriaris: non tu radicem portas. sed radix te. Dicis ergo. Fracti sunt rami: ut ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide sta. Noli altum sapere: sed time. Si enim deus naturalibus ramis non peccat: ne